
tel.  0746/94.00.37 

fax.  0746/94.02.85 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 0001753 

Data 02.04.2025  

Sig. PRESIDENTE 

PROVINCIA di RIETI 

urp.provinciarieti@pec.it 

 

 

Ordinanza n° 11 del 2025 

 

TAGLIO DI N. 5 IPPOCASTANI SU VIA TROIANI 
 

IL SINDACO 

 

ATTESO che , in relazione alle alberature di ippocastano presenti in Via Pio Troiani, sul suolo della 

Strada Provinciale n. 16 per Vallemare (tratto interno), si è denotata una situazione di precarietà quanto 

alla salute di diversi alberi; 

 

DATO ATTO che il tratto stradale predetto è catastalmente parte della Strada Provinciale n.16 (per 

Vallemare/Laculo/Villa Camponeschi), compresa l‟area in cui detti ippocastani insistono; 

 

CONSIDERATO che il viale alberato oggetto, rappresenta, complessivamente, un aspetto saliente di 

grande significato nel paesaggio del centro storico di Borbona; 

 

VISTA la relazione tecnica descrittiva redatta dal Dott. Agr. Ciro Battisti con oggetto lo “Studio di 

salute delle alberature presenti in Via Pio Troiani”, acquisita al prot. num. 1725 del 01.04.2025, nella 

quale si descrivono, in particolare , le precarie condizione di 5 Ippocastani (indicati nella planimetria 

contenuta nella detta relazione, che si allega alla presente) , per i quali si denota l‟allocazione in 

categoria “D3 - esemplari irrecuperabili a rischio elevato ed immediato per l‟incolumità pubblica, da 

eliminare il più rapidamente possibile (abbattimenti immediati); 

 

DATO ATTO che questa situazione costituisce pericolo per la pubblica incolumità e causa di danni 

legati a crolli improvvisi o a cadute di rami; quindi, ciò costituisce condizioni di rischio e responsabilità 

civili e penali; 

 

DATO ATTO altresì che , costituendo le alberature interessate, complessivamente un insieme di 

rilevante significato storico e paesaggistico, per cui, con separate iniziative , verrà valutata il successivo 

reimpianto di alberature ex novo, al fine di garantire l‟integrità dei valori paesaggistici che oggi 

debbono, a causa del deperimento delle condizioni biologiche delle alberature, sacrificarsi al fine di 

tutelare il bene prevalente della sicurezza pubblica; 

 

RITENUTO, ai sensi degli articoli 50 e 54 del D:Lgs. 267/2000,  per le condizioni contingibili ed 

C O M U N E   D I   B O R B O N A 
P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

VIA VALLICINE 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

E-Mail: borbona@comune.borbona.rieti.it  Indirizzo URL : www.comune.borbona.rieti.it 
 

mailto:urp.provinciarieti@pec.it
mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


tel.  0746/94.00.37 

fax.  0746/94.02.85 

 

urgenti afferenti il peggioramento dello stato di salute degli alberi interessati, al fine di tutelare la 

pubblica incolumità , ordinare alla Provincia di Rieti, ente proprietario della SP 16, di effettuare 

l'abbattimento immediato , con taglio all’altezza di cm. 60 circa da terra, entro e non oltre gg. 5 

dal ricevimento della presente di n. 5 Ippocastani indicati con i numeri n° 4, 8, 10, 11 e 12  nella 

planimetria contenuta nell’allegata relazione del dott. Ciro Battisti (Allegato 1); 

 

RITENUTO di altresì ordinare la chiusura al transito veicolare e pedonale del tratto stradale di 

Via Pio Troiani (SP 16) del tratto indicato in planimetria allegata (allegato 2) , con la sola 

eccezione dei mezzi di soccorso e delle forze di pubblica sicurezza, fino alla completa esecuzione 

dell‟Ordinanza , da intendersi come avvenuto abbattimento delle piante e sgombero delle ramaglie  dei 

materiali di risulta; 

Quanto sopra premesso, 

ORDINA 

 

 all’Ente proprietario Provincia di Rieti (C.F. 00114510571), 

1. di procedere immediatamente e comunque non oltre gg. 5 dal ricevimento della presente , con 

le modalità e condizioni che il caso richiede, all‟abbattimento di 5 alberi (Aesculush 

ippocastanum) , indicati con i numeri n° 4, 8, 10, 11 e 12  nella planimetria contenuta 

nell‟allegata relazione del dott. Ciro Battisti (Allegato 1); 

2. di effettuare il taglio delle piante all‟altezza di cm. 60 circa da terra , provvedendo altresì al 

recupero ed all‟allontanamento e sgombero delle ramaglie  dei materiali di risulta; 

3. che i lavori in parola dovranno svolgersi in conformità e nel rispetto delle prescrizioni 

indicate dalle vigenti normative in materia di disciplina della sicurezza dei posti di lavoro, 

dovranno essere messe in atto tutte le precauzioni ritenute utili ed indispensabili ai fini della 

tutela degli operatori. Le operazioni di taglio delle piante dovranno essere eseguite usando 

particolare cura in modo che nella caduta non provochino danni a persone e/o cose. Il 

materiale vegetale, i tronchi, le ramaglie e quant'altro non potranno né essere accatastate né 

occupare la sede viaria e/o aree pubbliche. 

4. che copia della presente ordinanza deve essere trattenuta, presso il luogo interessato ed essere 

mostrata ad ogni richiesta dei soggetti di cui all'art. 12 del D.Lgs. n. 285/92 

 all’Ufficio Tecnico Comunale ,data l‟assenza in organico di un agente di Polizia Locale,  la 

chiusura al transito veicolare e pedonale del tratto stradale di Via Pio Troiani (SP 16) del tratto 

indicato in planimetria allegata (allegato 2) , con la sola eccezione dei mezzi di soccorso e 

delle forze di pubblica sicurezza, fino alla completa esecuzione dell‟Ordinanza , da intendersi 

come avvenuto abbattimento delle piante e sgombero delle ramaglie  dei materiali di risulta; 

 

DISPONE 

 

• Che venga data pubblicità della presente Ordinanza, mediante affissione nei luoghi pubblici e 

su tutto il territorio Comunale, pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet di 

questo Comune. 

• Che l‟Ufficio tecnico comunale si occupi di : a) installare transenne che impediscano 

l„accesso ai soggetti destinatari del divieto di transito e , successivamente, accertare al 

termine dei lavori di abbattimento previsti, la corretta esecuzione degli stessi e rimuovere le 

chiudende; 



tel.  0746/94.00.37 

fax.  0746/94.02.85 

 

• che i divieti di cui alla presente Ordinanza non si applicano al personale ed ai mezzi delle 

Forze Armate, Autorità di P.S., Arma dei Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia 

Municipale, altre forze di polizia, Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, servizio di pronto 

soccorso ed emergenza, nonché al personale ed ai mezzi dell‟Amministrazione Comunale e 

dei servizi preposti delle altre pubbliche amministrazioni che, per finalità ispettive e di 

vigilanza o altre specifiche esigenze istituzionali, abbiano necessità di accedere all'area di 

cantiere. 

• Che i trasgressori sono puniti ai sensi della normativa vigente. I trasgressori sono 

responsabili altresì per i danni a persone, animali e/o cose derivanti dal loro illecito 

comportamento, manlevando l'Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità e da 

qualsiasi danno che possa verificarsi. 

• Che in caso di inadempimento si provveda d‟Ufficio e senza indugio a far eseguire a ditta 

specializzata quanto sopra, con rivalsa di spesa nei confronti del Proprietario.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio , entro il termine di 60 (sessanta) giorni, o,in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni, sempre dal 

giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione della presente ordinanza neIl‟Albo Pretorio. 

La presente Ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, verrà pubblicata nell‟Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi. 

 

Borbona li 02.04.2025  

 

Il Sindaco 

Maria Antonietta Di Gaspare 


		2025-04-02T06:23:22+0000
	Di Gaspare Maria Antonietta




